EDITAL Nº 003/2023-GR

O Vice-Reitor da Universidade Estadual do Norte do Paraná (UENP), Prof. Dr. Ricardo

Aparecido Campos, no uso de suas atribuições legais e exercício regular de seu cargo, torna

público o GABARITO PROVISÓRIO DA PROVA OBJETIVA DO VESTIBULAR UENP

2023, com fundamento no Edital nº 054/2022-GR, de 02/09/2022, que rege o Processo Seletivo

de Ingresso, próprio e unificado – Vestibular, conforme segue:

Questão
Área do

Conhecimento

Alternativa

Correta

1

Biologia

E

2 B

3 A

4 D

5 D

6 E

7

Filosofia

E

8 D

9 B

10 D

11 C

12 D

13

Física

B

14 D

15 B

16 E

17 A

18 C

19

Geografia

D

20 B

21 E

22 A

23 C

24 E

25

História

B

26 A

27 E

28 C

29 D

30 E

Questão
Área do

Conhecimento

Alternativa

Correta

Área do

Conhecimento

Alternativa

Correta

31

Língua Estrangeira

Moderna – Inglês

C

Língua Estrangeira

Moderna – Espanhol

C

32 A B

33 B A

34 E D

35 D E

36 A A

37  D

38  C

39 Língua Portuguesa e Literatura  B

40 Brasileira C

41  D

42  A

43  D

44  D

45 Matemática C

46  E

47  A

48  B

49  C

50  B

51  C

52 Química D

53  A

54  D

55  D

56  B

57  A

58 Sociologia D

59  E

60  A

Conforme o item 14.13 do Edital nº 054/2022-GR, retificado pelo Edital nº 002/2023-GR, os

candidatos que realizaram a prova do Vestibular UENP 2023 poderão solicitar recurso quanto à

formulação das questões, desde que devidamente fundamentados, aos cuidados da CPSV, no período de

17 de janeiro de 2023 a 18 de janeiro de 2023, exclusivamente, pelo e-mail

documentos.cps@uenp.edu.br.

E, para que surtam os efeitos legais, mandou expedir o presente Edital que será divulgado nos

campi da UENP e no site vestibular.uenp.edu.br.

Gabinete do Vice-Reitor, em

Jacarezinho (PR), 16 de janeiro de 2023.

________________________________

Prof. Dr. Ricardo Aparecido Campos - Vice-Reitor da UENP

mailto:documentos.cps@uenp.edu.br

		2023-01-16T16:33:47-0300
	RICARDO APARECIDO CAMPOS:73110353920